taret exprobrationem Apollonii, ac reipsa ostenderet se tam in campis quam in montibus esse bellipotentem, imo leonem.

ET EXCLUSIT (Apollonius) EUM (Jonatham) A CIVITATE: QUIA CUSTODIA (presidium militum ad custodiendam urbem) APOLLONII JOPPE (Græce in Joppe) ERAT. Græce est ἀποκλεισθαι, id est *excluserunt*, scilicet milites præsidarii Jonatham.

80. ET CIRCEBUNT — hostes, scilicet equites Apollonii CASTRA EJUS (scilicet Jonathæ), ET JECERUNT JACULA IN POPULUM, scilicet in socios Jonathæ.

81. POPULUS AGITHES STABAT (constanti animo, pede et manu clypeis suis excipiens, et repellens jacula hostium), ET LABORAVERUNT EQUI EORUM: — *q. d.* Equi et equites Apollonii fatigati fuere, quia tota die laboraverunt currendo, et jaciendo tela in castra Jonathæ. Unde Simon eos fessos et lassos aggressus fudit fugativque.

82. ET EFECIT (Græce ἐπέστη, id est extraxit, eduxit, emisit, explicuit, expandit) SIMON EXERCITUM SUUM (alas militum) ET COMMISIT (prælium) CONTRA LEGIONEM (Græce *contra phalangem*, puta contra aciem hostium); EQUITES ENIM FATIGATI ERANT (ob causam jam dictam), ET CONTRITI SUNT AB EO (a Simone fratre Jonathæ), ET FUGERUNT.

83. ET INTRAVERUNT IN BETHDAGON, — id est in domum Dagon, puta in templum Dagon, qui erat Deus sive a idolum e eorum, Græce δὲ ἰδωλάριον, id est in idolum, sive fanum idoli sui, scilicet Dagon. Verum qui idolum suum e manibus Jonathæ liberare non poterat, quomodo ab eodem a strage Jonathæ liberaretur? Quare omnes cum suo idolo

et idolis a Jonathæ successi concrematisque fuere, 86. ET EXIERUNT (Ascalonite) DE CIVITATE ORTHAN ILI (Jonathæ) IN MAGNA GLORIA, — id est magno honore et pompa eum excipier tes, illique se et urbem suam dederentes, ne ab eo crementarentur instar Bethdagon.

89. ET MISIT (Alexander rex hostis Demetrii et Apollonii) ET (Jonathæ ob contritum Apollonium) FIBULAM AUREAM. Græce *πέπλον*, quod aliqui verunt monile e collo, vel e cingulo dependens, quale est in Belgio vellus aureum. Melius Noster vertit « fibulam, » qua longiores tunice et vestes subnecti solent, juxta illud *Æneid.* IV:

Aurea purpuream subnectit fibula vestem.

Fuit hoc ornamentum militare, teste Livio, lib. VII et IX; non olim nisi regum cognatis, et summis amicis dari solitum, ut hic dicitur. Fibula ergo hæc vestes laxas et fluidas, vel in petore, vel in cingulo stringebat, et confibulabat. Unde Virgilius, XII *Æneid.*:

Laterum juncturas fibula mordet.

Et Ovidius, VIII *Metam.*:

Rasilis hinc summam mordebat fibula vestem.

Et S. Hieronymus, *epist.* 49: « Fibulam quæ Chalymsidis mordebat oras, in humum exussit. » Tertullianus, *De pallio*, cap. 1: « In viris, inquit, pallii extrinsecus habitus, et ipse quadrangulus ab utroque laterum regestus, et cervicibus circumstrictus in fibule morsu humeris acquiescebat. »